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Förlorad och återfunnen 
Jag fick nyligen veta av min prästkollega Johan att får är ganska svåra att hålla koll 
på. De är riktigt rymningsbenägna tydligen, så fort de får chansen sticker de iväg. 
Man behöver ha ordentliga hagar som ständigt ses över nu då det inte längre finns 
herdar som vaktar fåren.  

Det ger de bibliska bilderna, i detta fall Jesu liknelse om det förlorade fåret, en annan 
dimension tycker jag.  

Dels att arbetet som herde kanske kan vara rätt krävande trots allt, men framförallt 
hur väl det träffar vår mänskliga natur. För nog är det också djupt mänskligt att titt 
som tätt vilja smita på avvägar. 

Vi vet nog innerst inne hur vi ska behandla vår medmänniska, vad vi borde fokusera 
på i våra liv, hur vi skulle kunna leva i förtröstan. Men, så vid minsta lilla öppning 
tenderar vi att sticka iväg och villa bort oss. 

I den där vilsenheten ställer vi oss gång på gång genom livet: Vem vill jag vara och 
hur vill jag leva mitt liv? Hur är jag sann både mot mig själv och andra?  

Det är en fråga om att förlora och åter försöka finna sig själv.  

Kanske är handlar det egentligen inte så mycket om hur jag ska kunna bli mig själv 
utan snarare hur jag ska göra för att kunna stå ut med mig själv?  

Vi vet ju oftast mycket väl vad det ett gott liv bör vara. Men av olika anledningar 
hamnar vi fel. Frågan blir hur vi ska agera för att inte bli till det där fåret som sticker 
iväg och irrar bort sig?  

Hur ska vi kunna handla och vara på ett sätt som gör att vi står ut? 

Jag tänker att det finns en rad olika vägar som vi mer eller mindre aktivt kan slå in på.  

En väg, som premieras i vår tid är att välja njutningen. Att sätta det upplevt goda som 
livets högsta värde. Som ett sätt att rättfärdiga oss själva.  
 
Så länge saker gör oss glada och vi inte tycker oss skada någon annan kan vi ägna 
oss åt det vi känner lust till utan att oroa oss för skillnaden mellan gott och ont eller 
rätt och fel. Men det blir ett ganska självcentrerat sätt att leva på. Ett kicksökande där 
vi tror att lyckan finns utom oss själva, ständigt väntades bakom nästa hörn och 
upplevelse. Men, meningslösheten som följer efter varje rus skapar inte sällan 
självförakt. Och vi förlorar oss själva. 

En annan väg att gå är istället att sätta upp normer och regler för vårt sätt att leva. En 
viss kyrklighets syndakataloger är ett exempel på det. Och visst är det så att vi 



genom att lära oss att välja mellan rätt och fel, gott och ont blir en del av världen 
snarare än självcentrerade.  

Vi blir till en del i en helhet där vårt handlande bidrar till att skapa det goda samhället. 
Genom det sättet att vara kan vi också upprätthålla bilden av oss själva. Gör vi bara 
rätt så är vi rätt. Problemet är att vi helt tappar det lustfyllda, den som också ger livet 
dess glädje. Dessutom är det ju så att det finns det omständigheter som ibland gör 
det omöjligt för oss att välja rätt. När olika moraliska värden ställs mot varandra, eller 
då vi själva är offer för särskilda omständigheter som vi inte kan påverka. Men 
framför allt så brister vi av det enkla skälet att vi är människor. Skulden och skammen 
som följer skapar självförakt. Och vi förlorar oss själva.  

Idag ger oss Jesus en liknelse som vill lära oss något om allt detta. Det är en 
berättelse om en herde som ger av sig av för att hämta ett enda litet irrande och 
vilset får.  
Berättelsen om en Gud ger sig ut för att söka dig när du irrat bort dig i dina egna 
försök att hitta vägar för att stå ut med dig själv, tänker jag.  

Han kallar dig till sig och vill visa att det är hos honom du kan finna svaret på frågan 
om dig själv. Guds kallelse är nämligen en kallelse till relation.  

I våra relationer ryms båda delarna.  

Relationen har sin grund i kärleken, i glädjen och njutningen. Men relationen föder 
också en känsla av att vilja göra rätt och gott just på grund av att relationen har sin 
grund i kärleken.  

Och det är just det gudsrelationen handlar om.  

Relationen med Gud har sin grund i att någon ville ditt liv. Du är skapad till Guds 
avbild, en återspegling av Guds eget väsen.  

Visst finns det hos både dig och mig brister och tillkortakommanden: 
självupptagenhet, rädsla, girighet och prestige… massvis av saker som får oss att 
svika både oss själva, medmänniskan, skapelsen och Gud. Och trots det: du är värd 
att älskas. Faktiskt så viktig att herden är beredd att göra vad som helst för att söka 
just dig.  

Det är en kärlek till den du är och inte den du kanske kunde komma att bli. Den 
kärlek som kallas nåd.  

Insikten om storheten i den kärleken föder viljan att göra gott, att liksom vara förtjänt 
av den. Trots att nåden är gratis. Det må vara en paradox, men för den som lever 
med gudsrelationen som livsmål ger den livet mening och sammanhang.  

Så hur jag ska jag då göra för att finna mig själv, ett jag som jag stå ut med?  

Ja, vi förlorar oss själva och vi försöker finna oss själva, om och om igen, det är nog 
livets mönster.  

Men svaret på gåtan är: Du är redan återfunnen. Allt du behöver göra är att komma 
hem. 


